יש לציין שב-1908 הוכרז בוועידת טשרנוביץ, שהתכנסה בין 30 באוגוסט ל-3 בספטמבר 1908 בהשתתפות סופרים ועסקנים בולטים, על היידיש כלשון לאומית של העם היהודי (אך לא כלשון לאומית יחידה).

1 הדר פריי היא חוקרת עצמאית של הלשון העברית בעת החדשה. היא דוקטור לערבית מטעם אוניברסיטת בר-אילן ועורכת לשון מוסמכת.

המאמר נכתב בעקבות הרצאה בכינוס השנתי של האגודה הישראלית לחקר שפה וחברה, שנערך ב"א בסיוון תשע"ז, 3 ביולי 2016, במכללת בית ברל.

אנשי העלייה הראשונה, שמקובל לתארך אותה לשנים 1882-1904, דיברו בדרך כלל יידיש. במושבות שקמו נוסדו בתי ספר, שבתחילה לימדו בהם בצרפתית או ביידיש. בעלייה הראשונה היו למעשה יחידים שהחליטו לדבר עברית, אבל לא השתמשו בה באורח קבוע. בבתי הספר במושבות הראשונות היו מורים רבים שנאבקו להשלטת העברית.